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Abstrakt

Název: Vliv využití masáží na psychický stav těhotných žen

Cíl: Cílem šetření v této bakalářské práci bylo sledovat vliv pravidelných masáží šíje,

prováděných po dobu tří měsíců, na psychiku těhotných žen a na bolest a svalové napětí

v oblasti šíje.

Metody: Sledovaný soubor v této bakalářské práci tvořilo 12 zdravých žen ve druhém

trimestru těhotenství, ve věku 22 - 38 let, z toho šest ve výzkumné skupině s intervencí

a šest v kontrolní skupině bez intervence. Intervence spočívala v sérii 6 lehkých 20

minutových masáží, jednou za dva týdny, po dobu 3 měsíců. Efekt intervence byl

sledován pomocí vizuální analogové škály (VAS) před masáží, bezprostředně po masáži

a s odstupem jednoho dne, dotazníku POMS na začátku a konci výzkumu, a písemné

reflexe formou ankety s otevřenými otázkami po ukončení výzkumu.

Výsledky: Výsledky hodnocení bolesti pomocí VAS u probandek výzkumné skupiny

prokázaly snížení bolesti v oblasti šíje po masáži (před masáží průměrná hodnota 3,04,

ihned po masáži 2,05, po 1 dni 1,95). Výsledky hodnocení svalového napětí pomocí

VAS u probandek výzkumné skupiny prokázaly snížení svalového napětí v oblasti šíje

po masáži (před masáží průměrná hodnota 2,59, ihned po masáži 1,86, po 1 dni 1,71). U

faktoru Psychického napětí dotazníku POMS došlo ke snížení u výzkumné skupiny (z

1,25 na 0,92) a zvýšení u kontrolní skupiny (z 1,25 na 2,22). U faktoru Únavy dotazníku

POMS došlo k nižšímu nárůstu u výzkumné skupiny (z 1,0 na 1,34) oproti skupině

kontrolní (z 1,4 na 2,23). U faktoru Vitality dotazníku POMS došlo k menšímu snížení

u výzkumné skupiny (z 2,66 na 2,3) oproti skupině kontrolní (z 2,7 na 1,59).

Klíčová slova: manuální techniky, těhotenství, emoce

Abstract

Title: The effect of using massage techniques on the mental state of pregnant women

Objectives: The objective of this bachelor thesis was to observe the effect of periodical

massages of the neck, conducted over a period of three months, on the mental state of

pregnant women and on pain and muscle tension in the area of the neck.

Methods: The surveyed group in this bachelor thesis consisted of 12 healthy women in

their second trimester of pregnancy, between the ages of 22-38, six of which were in the

research group with intervention and six of which were in the control group without

intervention. The intervention consisted of a series of 6 light 20 minute massages, once

every two weeks, over a period of 3 months. The effect of the intervention was

monitored with the help of a visual analog scale (VAS) before the massage,

immediately after the massage, and one day after the massage, a POMS questionnaire at

the beginning and end of the experiment, and a written reflection in the form of a

questionnaire with open questions after the completion of the experiment.

Results: The results of pain assessment with the help of the VAS in the women of the

research group showed a reduction of neck pain after the massage (the average number

before the massage was 3,04, immediately after the massage 2,05, after 1 day 1,95). The

results of muscle tension assessment with the help of the VAS in the women of the

research group showed a reduction of muscle tension in the neck after the massage (the

average number before the massage was 2,59, immediately after the massage 1,86, after

1 day 1,71). In the Psychological tension factor of the POMS questionnaire, there was a

decrease in the research group (from 1,25 to 0,92) and an increase in the control group

(from 1,25 to 2,22). In the Fatigue factor of the POMS questionnaire, there was a

smaller increase in the research group (from 1,0 to 1,34) compared to the control group

(from 1,4 to 2,23). In the Vigor factor of the POMS questionnaire, there was a smaller

decrease in the research group (from 2,66 to 2,3) compared to the control group (from

2,7 to 1,59).

Keywords: manual techniques, pregnancy, emotions
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1 ÚVOD

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na zkoumání a posouzení pozitivního

účinku masáží na psychiku ženy v průběhu těhotenství a na bolest a svalové napětí v

oblasti šíje. Při volbě tématu mne ovlivnily tři různé faktory.

První důvod vyplynul z faktu, že již během prvního ročníku studia na FTVS

jsem si ve druhém semestru zvolila studijní směr “Aktivity podporující zdraví”, v rámci

kterého jsem ve druhém ročníku absolvovala předmět „Sportovní masáže“. Tento

předmět mne velmi zaujal; naučila jsem se základní techniky masáží, které jsem později

uplatnila v praktické části této práce.

Druhým důležitým kritériem pro výběr tématu byla skutečnost, že můj otec je

lékař, porodník. Od dětství jsem měla v mnohem větší míře než moji vrstevníci možnost

se přirozeně seznamovat s problematikou těhotenství a mateřství v diskuzích s otcem,

které ve mně vzbudily hlubokou úctu k tak fascinujícímu období života ženy.

Posledním kritériem byla má současná práce. Již dva roky pracuji jako recepční

v masérském centru; náplní mé práce je mimo jiné komunikace se zákazníky a

zjišťování zpětné vazby, zda byla masáž efektivní. Mezi návštěvníky patří často i

těhotné ženy, se kterými jsem si ve volných chvílích povídala a velmi mne zajímaly

jejich zkušenosti.

Těhotenství je velmi specifické období v životě ženy. Během těhotenství jsou v

těle vyvolávány změny, které žena zpravidla intenzivně prožívá. Tyto změny mohou být

na první pohled jasně viditelné - zvětšení prsou, břicha, nebo změna polohy těžiště těla.

Druhým typem jsou změny neviditelné, na úrovni emocí, které jsou zpravidla

rozhodujícím faktorem na psychický stav každé těhotné ženy. Změny vyvolané

těhotenstvím mají často velmi negativní efekt na psychiku těhotné ženy. Masáž je dle

mého názoru jedním z velmi účinných prostředků, jak docílit zlepšení tohoto stavu.

Pojem “masáž” je v představách lidí obvykle nerozlučně spojen s pozitivním

psychickým účinkem, hygienou, uvolněním a odpočinkem. Jedná se o velmi starou

formu terapie, kdy za pomoci mechanických sil působíme na svaly a tkáně. Tento tlak

má léčebný charakter a provozuje se již tisíce let. Cíli masáže jsou zmírnění bolesti,

zlepšení cirkulace krve v masírovaných tkáních a odbourání stresu, což souvisí s

tématem mé práce.
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Pro těhotné ženy je masáž zpravidla prostředkem relaxace a uvolněním od

stresů, kdy se masér mimo jiné snaží o navození či udržení vnitřní pohody, která je

právě v těhotenství velmi křehká. Dalším důvodem proč těhotné ženy vyhledávají

masáž, je bolest zad a kloubů, které jsou v těhotenství často přetěžovány z důvodu

změny těžiště těla. V tu chvíli pak těhotné ženy masírujeme především v sedě, kdy

provádíme masáž šíje, na kterou jsem se v této práci zaměřovala. Jednou z dalších

základních charakteristik masáže těhotných je, že používá velmi jemných dotyků. Ženy

jsou v průběhu těhotenství velmi citlivé, na což musíme brát ohled i při samotné masáži.

Masáž těhotných mohou aplikovat fyzioterapeuti, porodní asistentky i sportovní maséři;

vždy je třeba zohledňovat specifika situace.

Cílem práce je prokázat pozitivní účinek masáže na ženy v průběhu těhotenství.

V praktické podobě se cíl práce promítá do komplexu mnoha na sebe vázaných činností.

Patří mezi ně komunikace s těhotnou ženou, samotná masáž či získání zpětné vazby od

masírované. Metody a prostředky této práce jsou standardní dle instrukcí pro zpracování

bakalářské práce v rámci pravidel UK FTVS. Práce je rozdělena na dvě části. První část

seznamuje čtenáře s teoretickými východisky tématu - těhotenstvím, masážemi,

studiemi v této oblasti. Ve druhém bloku je shrnuta praktická a experimentální část

práce shrnující postupy, metody práce a vlastní výzkum. Stanovují se zde cíle práce,

hypotézy a vědecké otázky práce, charakteristika zkoumaného souboru, popis

intervence, metody sběru dat.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Těhotenství

Těhotenství je velmi intenzivním obdobím v životě ženy, při kterém se v jejím

těle vyvíjí plod. V tomto období dochází v ženském organismu k mnoha změnám

způsobeným hormony. Tyto změny vedou k utvoření optimálních podmínek pro

úspěšný vývoj a následný porod plodu (Vitíková, 2007).

Fyziologické změny, kterým se těhotné ženy musí podřídit, ovlivňují celý


[…]


“zda se dá na základě výzkumného šetření doporučit intervence masážními technikami v

průběhu těhotenství”.
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Pro účely formulace odpovědi můžeme použít závěry odvozené z analýzy dat

našeho skromného souboru zkoumaných subjektů. Ačkoliv se nejedná o statisticky

relevantní soubor, můžeme ze závěrů vyčíst obecné trendy. Na jejich základě pak lze

masážní intervence v průběhu těhotenství doporučit.

V předchozí diskuzi jsme demonstrovaly, že po intervenci masážními

technikami pozorovaly těhotné probandky úlevu v rozvoji svalového napětí a bolesti v

oblasti šíje ve srovnání s kontrolní skupinou probandek bez intervence. Masírované

ženy prezentovaly menší míru psychického napětí ve srovnání se ženami v kontrolní

skupině. Masírované ženy pozorovaly menší nárůst únavy s postupujícím těhotenstvím

a dosahovaly vyšších průměrných hodnot v posuzování faktoru Vitality, čímž prožívaly

její menší úbytek ve srovnání s kontrolní skupinou. Všechny tyto trendy jsou projevem

pozitivního vlivu na psychický stav. Ačkoliv nelze jednoznačně stanovit, že všechny

zmiňované efekty jsou podmíněny výlučně masážní intervencí, přinejmenším je jedním

z faktorů působícím v pozitivním směru. Kupříkladu prosté doteky, které provázejí

masáž, mohou mít podstatný psychologický přínos pro těhotnou ženu, prožívající po

všech stránkách náročné životní období a žena je leckdy může vnímat až jako léčebnou

modalitu.

Dalším důvodem pro doporučení masážní intervence u těhotných je pozitivní

zpětná vazba a ohlas masírovaných žen. Všech šest žen ze skupiny zkoumaných

probandek se v dotaznících vyplňovaných bezprostředně po provedené masáži

vyjadřovalo v pozitivním smyslu a bez výjimky po každé masáži hodnotilo tuto jako

velmi příjemnou. Uváděly, že jim masáž zlepšila náladu a navodila pocit odpočatosti.

Při verbalizaci svých aktuálních pocitů popisovaly, že “se cítí po masáži uvolněné,

příjemně naladěné, veselejší, lehčí, odpočinuté, rozhýbanější”. Ženy spontánně

vyjadřovaly svou vděčnost za provední masáže, ať po jednotlivých masážích, či po

ukončení výzkumu. Jejich vděk byl upřímný, radost skutečná.

Samy masírované ženy by masáže v těhotenství ostatním ženám doporučovaly.

V závěrečné písemné anketě s otevřenými otázkami všech šest masírovaných žen

napsalo, svými slovy, že by doporučily jiným ženám masáže v těhotenství a že při

případném dalším těhotenství budou dále uvažovat o masážích. Psaly, jak moc si užily

účast ve výzkumu. Pět ze šesti probandek psalo, že mají pocit, že jim pravidelné masáže

opravdu pomohly, že pozitivně ovlivňovaly jejich psychický stav. Na základě výše
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uvedených argumentů se domníváme, že lze po zkušenosti tohoto výzkumného šetření

doporučit intervenci masážními technikami v průběhu těhotenství.

Přes všechna zřejmá pozitiva je třeba zdůraznit obezřetný přístup k těhotným

ženám. V optimálním případě by masážní intervence měly být indikovány po dohodě s

ošetřujícím porodníkem ženy, který může vyloučit přítomnost komplikujících faktorů.

Jsme si vědomy toho, že výsledky našeho výzkumu nelze dalekosáhle

zobecňovat. Práce byla provedena na statisticky nevýznamném souboru žen, intervence

byla omezena na relativně krátké časové období. Hodnotu práce spatřujeme v odhalení

trendů; tím se může stát myšlenkovým základem pro kvalitně zkonstruovanou studii s

účastí masérů i porodníků, kteří by mohli vnést další zajímavé vstupy do celého

projektu.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala zkoumáním vlivu masážních technik na psychiku

těhotných žen, dále na zkoumání jejich fyzického účinku na organismus. Věřím, že

uvedený cíl práce byl dosažen, a doprovodné stanovené úkoly splněné. Výsledky

ukázaly, že masáže mají pozitivní vliv na psychiku těhotných žen a to hned v několika

oblastech - masírované probandky měly nižší psychické napětí, nižší únavu, vyšší

vitalitu než jejich nemasírované kolegyně. Masáže ženám byly příjemné, zlepšily jim

náladu, navodily pocit odpočatosti. Celkově ženy pozitivně ovlivnily, a to nejen po

psychické stránce - ženy zaznamenaly i menší pocity bolesti a svalového napětí v

oblasti šíje po intervenci.

Všechny hypotézy této práce se potvrdily a vědecké otázky zodpověděly.

Jako společnost bychom měli udělat vše pro to, aby se zajistil ženám v tomto

náročném období komfort, a tím i komfort nenarozeného plodu. Všechna naše etická

pravidla byla během výzkumu dodržována. Těhotenství je však pro ženu křehkým

stavem a proto by se měl vždy zohlednit aktuální stav individuální těhotné ženy, aby v

žádném případě při intervenci nedošlo k poškození matky ani plodu.

Tento výzkum pro mě byl bohatou zkušeností. Zpracování bakalářské práce pro

mě představovalo obrovskou výzvu a i z hlediska uskutečnění výzkumu to bylo dosti

náročné vše zorganizovat a přizpůsobit se časovým možnostem každé z žen. Ale

nastávající maminky byly spolehlivé, vstřícné a velice ochotné spolupracovat. Také

byly velice upřímně vděčné za masáže, což potom dodá člověku také jiný rozměr

motivace. Jsem plně spokojena se svým výběrem tématu a vděčná za výbornou skupinu

sledovaných probandek.
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