Příloha č. 3 – demografický dotazník

A) OSOBNÍ ÚDAJE

1. Věk: __________

2. Dokončené vzdělání:

□ ZŠ

□ SŠ

□ VOŠ

□ VŠ

3. Zaměstnání: __________________________________________________

4. Při mém zaměstnání:

□ Sedím celou pracovní dobu

□ Sedím více než polovinu pracovní doby

□ Stojím celou pracovní dobu

□ Stojím více než polovinu pracovní doby

□ Střídám sed a stoj v pracovní době (specifikujte, prosím) _____________________

__________________________________________________________________

5. Máte nějakou důležitou poznámku ke svému zdravotnímu stavu? ________________

_______________________________________________________________________

B) VZTAH K POHYBOVÉ AKTIVITĚ

6. Pravidelně se věnuji pohybové aktivitě:

□ Ano

□ Ne

7. Z pohybových aktivit se pravidelně (obvykle každý týden) věnuji:

□ józe

□ pilates

□ jinému zdravotnímu cvičení: ________________________

□ plavání

□ jízdě na kole/rotopedu

□ běhu

□ zdravotní chůzi (souvisle nejméně 30 minut)

□ jinému sportu: ______________________________

8. V součtu se těmto pohybovým aktivitám věnuji:

□ méně než hodinu týdně

□ 1 - 3 hodiny týdně

□ 3 - 6 hodin týdně

□ více než 6 hodin týdně

C) VZTAH K MASÁŽÍM

9. Šla jste někdy na masáž?

□ ne

□ ano

- Pokud ano: 1. Masáž čeho, a jaký byl důvod k masáži? ____________________

__________________________________________________________

2. Jaká to byla masáž?

□ klasická

□ sportovní

□ regenerační

□ jiná _________________________________

10. Chodila jste dříve na masáže?

□ ne

□ ano, ale nepravidelně

□ ano, pravidelně

- Jak pravidelně?

□ cca 1x za měsíc

□ cca 1x týdně

□ jinak (specifikujte, prosím: ____________________________)

D) GYNEKOLOGICKÁ ANAMNÉZA

11. Toto je vaše:

□ 1. těhotenství

□ 2. těhotenství

□ 3. těhotenství

□ 4. těhotenství

□ 5. či další těhotenství

12. Zažívala jste v minulých těhotenstvích bolesti pohybového systému?

□ nikdy

□ zřídka

□ často

□ stále

- Pokud ano, byly to bolesti jakého druhu? _______________________________

___________________________________________________________________

13. Jak se v tomto těhotenství celkově cítíte? ___________________________________

__________________________________________________________________________

14. Máte v tomto těhotenství otoky?

□ ano

□ ne

15. Máte v tomto těhotenství bolesti zad?

□ ano

□ ne

16. Cvičíte v tomto těhotenství pravidelně?

□ ano

□ ne

17. Pociťujete v tomto těhotenství svalové napětí?

□ ano

□ ne

18. Pociťujete v tomto těhotenství svalovou únavu?

□ ano

□ ne

19. Cítíte se v tomto těhotenství vyčerpaně?

□ ano

□ ne

20. V současné době máte bolesti (obtíže) v oblasti pohybového systému.

□ Ne

□ Ano - Jaké: _________________________________________________________

_________________________________________________________

Příloha č. 4- dotazník POMS

Instrukce:

Dotazník obsahuje řadu slov, která se používají k popisu, jaké mají lidé pocity. Prosím,

vyplňte u každé odpovědi příslušné kolečko, které nejlépe vyjadřuje, co jste pociťovala

v průběhu minulého týdne/měsíce…, včetně dneška.

Neexistují zde správné a špatné odpovědi, jen jde o to, jak přesně každá vystihuje Vaše

stanovisko.

Vůbec ne trochu středně značně velmi značně

Napjatá

Vzteklá/rozhněvaná

Opotřebovaná

Nešťastná

Plná života

Zmatená

Nevrlá/rozmrzelá

Smutná

Energická

Rozrušená

Naštvaná/otrávená

Sklíčená

Rázná

Bez naděje

Nepříjemně

Neklidná

Neschopna soustředit se
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POMS dotazník

Vůbec ne trochu středně značně velmi značně

Unavená

Rozzlobená

Malomyslná

Podrážděná

Nervózní

Mizerně

Veselá

Rozhořčená

Vyčerpaná

Úzkostná

Zoufalá

Utahaná

Popletená

Rozzuřená

Plná elánu

Zbytečná

Roztržitá

Činorodá

Nejistá

Přetažená
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